Государственное автономное образовательное учреждение  профессионального

образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

17 ноября 2023 г.                                          № 947

 О проведении региональной  олимпиады школьников по курсу
«Севастополеведение»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (п.3, ст. 77) с целью развития
у обучающихся творческих способностей, интереса к научной деятельности,
формирования гражданственности и патриотизма, интереса к истории города
Севастополя приказываю:

1. Провести региональную олимпиаду школьников по курсу

«Севастополеведение»  для обучающихся 4–11 классов общеобразовательных
организаций города Севастополя (далее – Олимпиада) в два этапа:

– школьный этап – 22 ноября 2023 года, 14.00;
– заключительный этап – 1 марта 2024 года.
2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения Олимпиады (приложение № 1).
2.2. Состав оргкомитета Олимпиады (приложение № 2).
2.3. Состав предметно-методической комиссии по курсу

«Севастополеведение» (приложение № 3).
3. Назначить ответственным за проведение Олимпиады методиста

ГАОУ ПО «Институт развития образования» Поливянную Е.М.
4. Методисту ГАОУ ПО ИРО Поливянной Е.М.:
4.1.Довести до сведения руководителей и учителей общеобразовательных

организаций города Севастополя Положение и сроки проведения Олимпиады.
4.2.Обеспечить методическое консультирование педагогических

работников по вопросам проведения Олимпиады.
4.3. Организовать своевременную рассылку заданий школьного этапа

Олимпиады, ответов и критериев оценивания (в день проведения Олимпиады

в 9.00 и в 16.00) по общеобразовательным организациям и тиражирование
заданий заключительного этапа.
          4.4. Организовать работу жюри, провести оценивание олимпиадных работ
и подведение итогов заключительного этапа Олимпиады.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ
ПО ИРО Стародубцеву И.В.

Исполняющий обязанности директора                   Д.В.Котельников

                                                                     Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 17.11.2023 № 947

Порядок

проведения региональной олимпиады школьников города Севастополя
по курсу «Севастополеведение»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения региональной олимпиады школьников
города Севастополя (далее – Порядок) определяет сроки и организационно-
технологическую модель проведения региональной олимпиады школьников по
курсу «Севастополеведение»  (далее – Олимпиада), квоты победителей и
призёров.

2. Организатором Олимпиады является Государственное автономное
образовательное учреждение профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

3. Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся
творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности,
формирования гражданственности и патриотизма, интереса к истории города
Севастополя.

4. Олимпиада проводится в два этапа: школьный и заключительный.
5.  Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
6. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
7. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем

участии в Олимпиаде, в письменной форме подтверждает ознакомление с
настоящим Порядком и представляет руководителю образовательной
организации, в которой обучается ребёнок, согласие на обработку
персональных данных и публикацию олимпиадной работы своего
несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Во время проведения Олимпиады каждому её участнику должно быть
предоставлено отдельное рабочее место. Все рабочие места участников
Олимпиады должны обеспечивать равные условия, соответствовать
действующим на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормам.

9. В случае необходимости привлечения ассистентов при выполнении
олимпиадных заданий участниками олимпиады с ОВЗ и детьми-инвалидами
заявления о необходимости создания специальных условий и документов,
подтверждающих необходимость их создания, должны быть направлены в
оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады указанными участниками
или их родителями (законными представителями).

10. Во время проведения Олимпиады участники олимпиады:

– должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению
соответствующего этапа Олимпиады, утвержденные предметно-методической
комиссией;

– не вправе общаться друг с другом, перемещаться по аудитории.
11. В случае нарушения участниками Олимпиады настоящего Порядка

и требований к организации и проведению соответствующего этапа Олимпиады
представители оргкомитета вправе удалить данных участников Олимпиады из
аудитории, составив акт об удалении.

12. На всех этапах региональной олимпиады школьников работы
участников не апеллируются.

II. Организация проведения олимпиады

1. Для проведения олимпиады создаётся организационный комитет.
2. Организатор региональной Олимпиады школьников:
– вносит предложения по составу предметно-методической комиссии,

составу жюри заключительного этапа Олимпиады, срокам и базовым
площадкам проведения заключительного этапа олимпиады;

– устанавливает квоты и порядок определения победителей и призёров
школьного и заключительного этапов Олимпиады;

– определяет организационно-технологическую модель организации
и проведения Олимпиады;

– награждает победителей и призеров заключительного этапа
региональной олимпиады школьников дипломами.

– награждает педагогических работников, подготовивших победителей
и призёров, благодарностями.

3. Оргкомитет базы проведения олимпиады:
– обеспечивает организацию и координацию проведения

соответствующего этапа олимпиады согласно установленному Порядку;
– обеспечивает сбор и хранение согласий родителей (законных

представителей) обучающихся (приложение А к порядку проведения
Олимпиады), заявивших о своём участии в региональной олимпиаде
школьников, на обработку персональных данных и публикацию олимпиадных
работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет;

– проводит инструктаж участников Олимпиады: информирует
о продолжительности Олимпиады, о возможных причинах удаления
с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами
Олимпиады;

– осуществляет кодирование олимпиадных работ участников
региональной олимпиады школьников;

– предоставляет результаты Олимпиады её участникам после проверки
и декодирования работ;

– несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады;
– обеспечивает награждение победителей и призёров соответствующего

этапа Олимпиады дипломами;

4.Организационно-методическое сопровождение школьного и заключительного
этапов Олимпиады обеспечивается предметно-методической комиссией.
4.1. Состав предметно-методической комиссии формируется из числа научных
и педагогических работников и утверждается приказом ГАОУ ПО ИРО.
4.2.Предметно-методическая комиссия разрабатывает содержание
олимпиадных заданий, критерии и методики оценки выполненных
олимпиадных заданий школьного и заключительного этапов Олимпиады
5. Для объективной проверки выполненных олимпиадных заданий на каждом
этапе Олимпиады формируется жюри Олимпиады. Жюри школьного этапа
Олимпиады утверждается приказом по общеобразовательной организации,
жюри заключительного этапа Олимпиады утверждается приказом ГАОУ ПО
ИРО.
5.1.Жюри всех этапов Олимпиады:

– принимает для оценивания закодированные олимпиадные работы
участников олимпиады;

– оценивает выполненные олимпиадные задания;
– определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга

и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады;
5.2.Жюри школьного этапа Олимпиады предоставить в ГАОУ ПО ИРО
не позднее 4 декабря 2023 на электронную почту (iro.polivyannaya@yandex.ru)
протоколы школьного этапа Олимпиады в форматах *.docx и *.pdf
(приложение № 4) и  результаты участников школьного этапа Олимпиады
(заполняются по ссылке, направляемой в день проведения с заданиями
Олимпиады).
6.Победители и призеры школьного и заключительного этапов Олимпиады в
каждой параллели определяются в соответствии с квотой, установленной
организатором Олимпиады:

– число победителей и призеров составляет не более 30 % от общего
числа участников в параллели при условии получения ими 50 %
от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания
выполненных олимпиадных заданий;

– число победителей не должно превышать 8 % от общего числа
участников в параллели при условии получения ими более 75 % от
максимально возможного количества баллов;

– если у участника Олимпиады, определяемого в пределах установленной
квоты в качестве победителя (призера), оказывается одинаковое количество
баллов со следующими за ним участниками в итоговой таблице, то данные
участники могут являться победителями (призерами) школьного
и заключительного этапов Олимпиады, а квота на победителей и призеров по
совокупности может увеличиться на количество участников, имеющих
одинаковое количество баллов с участником, входящим в квоту призёров.

III. Проведение школьного этапа олимпиады

1. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным
предметно-методической  комиссией по курсу «Севастополеведение».

2. В школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают
индивидуальное участие учащиеся 4–11 классов общеобразовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

3. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять задания,
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они
проходят обучение. В случае прохождения на заключительный этап
Олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания,
разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе
Олимпиады.

IV. Проведение заключительного этапа Олимпиады

1. Заключительный этап Олимпиады проводится по заданиям,
разработанным предметно-методической комиссией.

2. Заключительный этап Олимпиады проводится на базе
общеобразовательных организаций, изъявивших желание стать базовыми
площадками проведения.

V. Награждение победителей и призёров Олимпиады

1. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады награждаются

дипломами общеобразовательной организации, обучающимися которой они
являются.

2. Победители и призёры заключительного этапа Олимпиады
награждаются дипломами Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования».

Приложение А
к Порядку проведения
региональной олимпиады
школьников

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)
являясь законным родителем/опекуном ребенка:
____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Класс обучения __________
Дата рождения (число, месяц, год): _________________ Гражданство: _________________
Контактный мобильный телефон ребёнка _________________________________________
Место учебы ребёнка в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного
учреждения): _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта, контактные
телефоны: ____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Домашний адрес (с индексом): ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Домашний телефон (с кодом): ___________________________________________________
Контактный мобильный телефон родителя/опекуна _________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных
моего ребенка/опекаемого (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) с
целью формирования регламентированной отчетности, размещения данных в банке данных
участников региональной олимпиады школьников;

предоставляю руководству образовательного учреждения, организатору и оператору
проведения региональной олимпиады школьников право осуществлять все действия
(операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение, опубликование (в том числе в сети Интернет), а также работу с
персональными данными с использованием средств вычислительной техники во время
проведения региональной олимпиады школьников.

Также я разрешаю организатору региональной олимпиады школьников производить
фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и
информационные видео материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с
проведением региональной олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут
быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы
для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в
Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред
достоинству и репутации моего ребенка.

Согласие действует 3 года с даты подписания.

Дата: «_____»______________202___г.  ___________________ (______________________)
                                                                                подпись                                                   расшифровка

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 17.11.2023 № 947

Состав оргкомитета

региональной олимпиады школьников по курсу «Севастополеведение»
в 2023/2024 учебном году

1. Гетманская И.А., директор Государственного автономного

образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

2. Стародубцева И.В. заместитель директора по организационно-
методической и проектной деятельности Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

3. Семёнова О.Е., начальник Центра художественно-эстетического,
физического развития и здоровьесберегающих технологий Государственного
автономного образовательного учреждения профессионального образования
города Севастополя «Институт развития образования».

4. Поливянная Е.М., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

5. Руководители общеобразовательных организаций города
Севастополя.

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 17.11.2023 № 947

Состав предметно-методической комиссии
региональной олимпиады школьников по курсу «Севастополеведение»

в 2023/2024 учебном году

1. Поливянная Е.М., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

2. Богатикова В.А., учитель истории, права, курса
«Севастополеведение» Государственного бюджетного образовательного
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 6»
(по согласованию).

3. Жуковская Е.А., учитель истории, обществознания Федерального
государственного казенного общеобразовательного учреждения
«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской
Федерации имени В.И. Истомина» (по согласованию).

Приложение № 4
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 17.11.2023 № 947

Образец (в формате *.docx и *.pdf)

Протокол
заседания жюри школьного этапа региональной олимпиады школьников

по курсу «Севастополеведение»
в 2023/2024 учебном году

_____________________________________________________________________________
(название общеобразовательного учреждения)

Предмет ___________________________________________________________________
Дата проведения ____________________________________________________________
На заседании присутствовали ____________ членов жюри.
Отсутствовали: ____________ членов жюри (указать фамилии, ОУ, причину отсутствия).

Повестка дня:
1. Об утверждении результатов школьного этапа региональной олимпиады

школьников по ________________________________________________________.
2. Об утверждении информации о количестве участников школьного этапа

региональной олимпиады школьников по _________________________________.

Слушали:
1. По первому вопросу – Иванову Марию Ивановну, председателя жюри… (краткое

изложение выступления).
2. По второму вопросу… (краткое изложение выступления).

Решили:
1. Утвердить результаты школьного этапа региональной олимпиады школьников по

____________________________________.
2. Утвердить информацию о количестве участников школьного этапа региональной

олимпиады школьников по _________________________________.

Кол-во обучающихся, принявших участие в школьном этапе олимпиады:
Класс обучения 4 5 6 7 8 9 10 11 Всего

Количество
участников
школьного
этапа, из них:

Количество
победителей

Количество
призёров

Количество
участников

Результаты голосования: «за» _________ человек, «против» _________ человек,
«воздержались» _________ человек.

Дата составления протокола: _______________

Председатель жюри         Инициалы, фамилия
Члены жюри:

		2023-12-01T09:53:41+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович